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جناب آقای قاسیم ژومارت توکایف، رئیس جمهوری قزاقستان 
در افتتاحیه اولین جلسه مجلس هشتم منتخب پارلمان قزاقستان 
سخنرانی کرده و وظایف را مشخص نمود. رئیس‌جمهور برای 
شهروندانی که در انتخابات پیروز و نماینده مجلس شدند آرزوی 

موفقیت کرد.
مشخص است که رئیس جمهور در یک لحظه بسیار مهم 
برای کشور برنامه نوسازی سیاسی را پیشنهاد کرد. این طرح‌ها 
از حمایت عمومی واقعی برخوردار شده‌اند. در همه‌پرسی عمومی 

سال گذشته به وضوح دیده شد. 
اصلاحات ادامه خواهد داشت

رئیس‌جمهور قزاقستان خاطرنشان کرد که در یک سال کار 
گسترده‌ای انجام شده است زیرا اقداماتی برای تغییر کل نظام 
از طریق اصلاح قانون اساسی انجام شد. پس از این، رئیس 
جمهور تنها هر هفت سال یک بار انتخاب ‌می‌شود. همچنین 
در صلاحیت و فعالیت مجلس تجدیدنظر شد. نقش نمایندگان 
مجلس بسیار افزایش یافته است. دادگاه قانون اساسی تأسیس 
شد. اصلاحات اساسی در کل سیستم قضایی آغاز شده است. 
کارهای مربوط به حمایت از حقوق و آزادی‌های بشر خصلت 
جدیدی به خود گرفته است. راه برای مشارکت آزادانه شهروندان 
در زندگی سیاسی باز شد. اصلاحات کنونی براساس اصل »رئیس 

جمهور مقتدر - مجلس تأثیرگذار - دولت پاسخگو« است.
رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد که با احتساب همه‌پرسی، 5 

کمپین سیاسی بسیار مهم در یک سال برگزار شد.
جناب آقای قاسیم ژومارت توکایف، رئیس جمهوری قزاقستان 

خاطرنشان کرد:
 - »از همه شهروندانی که فعالانه در انتخابات شرکت کردند 
تشکر ‌می‌کنم. این کمپین در واقع منحصر به فرد و متفاوت از 
کمپین‌های قبلی بود. مبارزات انتخاباتی آشکارا در شرایط رقابت 
واقعی انجام شد. رسانه‌های گروهی دوره مبارزات انتخاباتی و 
روند رای‌گیری را به تفصیل پوشش دادند. به احزاب و نامزدها نیز 
همین فرصت داده شد. ناظران داخلی و خارجی هم این را تایید 

کرده‌اند. هیچ ارجحیتی به هیچ حزب سیاسی داده نشد.
به عنوان رئیس جمهوری معتقدم نیروهایی با مناصب و 
دیدگاه مختلف سیاسی به مجلس پیوسته‌اند. برای اولین‌بار حزبی 
که سال‌ها در اپوزیسیون بود وارد مجلس شد. ما همه اینها را به 
لطف یک اصلاحات سیاسی در مقیاس بزرگ به دست آورده‌ایم. 
تغییرات در قانون تنظیم‌کننده درخصوص ثبت احزاب نیز به این 
امر کمک کرد. اکنون احزاب در راس روند سیاسی قرار خواهند 
گرفت که تاثیر زیادی بر آینده کشور خواهد داشت. نمایندگان 
مجلس از یک حوزه انتخابیه تک وکالتی نیز انتخاب شدند؛ 
یعنی راه برای حضور نمایندگانی از گروه‌های مختلف اجتماعی 
به مجلس باز شد. همچنین برای اولین‌بار پس از چندین سال، 
نامزدهای خود معرفی شده به نمایندگی مجلس رسیدند. تعدادی 
از شهروندان در رقابتی سخت نامزدهای حزب را شکست دادند. 
بدین ترتیب سنت دموکراسی در کشور به سطح جدیدی ارتقا 
یافت و قوی‌تر شد. اعتماد شهروندان به اینکه به همه نیروهای 

سیاسی فرصت یکسان داده خواهد شد، افزایش یافته است.« 
رئیس جمهور قزاقستان با بیان اینکه »تنها منبع قدرت دولت 
مردم هستند« گفت: »این یک روند عادی است. درست است 
که پیروزی در هر انتخاباتی سال‌ها کار سخت ‌می‌خواهد. باید 
در مقابل مردم و تاریخ احساس مسئولیت کرد.« جناب آقای 
قاسیم ژومارت توکایف تاکید کرد که تغییرات به همین جا ختم 
نمی‌شود؛ اصلاحات ادامه خواهد یافت زیرا ساختار سیاسی نیاز 

به بهبود دارد.
رئیس‌جمهور قزاقستان گفت: »امسال برای اولین‌بار انتخابات 
مستقیم روسای 45 منطقه و شهر با اهمیت منطقه‌ای برگزار 
‌می‌شود. سپس همه روسای منطقه‌های کشور را انتخاب خواهیم 
کرد. بنابراین، همه نهادهای قدرت به روز شده و با سرعت 
جدیدی شروع به کار خواهند کرد. ما به دموکراتیک کردن 
روند سیاسی و گسترش فرصت مشارکت شهروندان در مدیریت 
دولتی ادامه خواهیم داد. همه ما باید این موضوع بسیار مهم را 
درک کنیم. قزاقستان تنها کشوری در این منطقه ژئوپلیتیکی 
است که در حال انجام اصلاحات اساسی است. برخی از افراد، از 
جمله سیاستمداران، ‌می‌گویند که چنین اصلاحاتی ممکن است 
قزاقستان را تهدید کند. اما من فکر ‌می‌کنم که همه این تغییرات 

قبل از هر چیز برای آینده کشور ضروری است.«
 ما کارهای ویژه‌ای در پیش داریم

 رئیس جمهور قزاقستان گفت: این بیماری همه‌گیر و 
پیامدهای آن به راحتی دامن بازرگانان را گرفت و اکنون زمان 
رسیدگی به مشکلات واقعی در اقتصاد فرا رسیده است. برای آن، 

لازم است که این کار را با جدیت انجام دهید.
رئیس جمهور قزاقستان تاکید کرد: ما باید کار نوسازی 
همه‌جانبه را تقویت کنیم. ما همچنین باید به روند توسعه 
اجتماعی و اقتصادی انگیزه تازه‌ای بدهیم. کشور ما از دیرباز به 
اقلیم خارجی مساعد متکی بوده است. کیفیت زندگی مردم هنوز 
خوب نیست. بی‌عدالتی قانونی حاکم شد. شکاف بین فقیر و 
غنی بیشتر شده است. در پنج سال آینده دولت و مجلس باید 
برای این مشکلات اصلی چاره اندیشی کنند. ما باید کشورمان را 
تقویت کنیم. مشکلاتی در حوزه اقتصادی و اجتماعی وجود دارد 
که در طول سال‌ها انباشته شده است. باید همه چیز را مرتب 
کنیم. بنابراین، اتخاذ تصمیماتی که مورد پسند همه نیست، اما 

مؤثر و مورد نیاز است، ضروری خواهد بود.
ما بر موضوع افزایش رقابت‌پذیری کسب و کارهای کوچک 
و متوسط تاکید داریم. در این راستا لازم است یک برنامه جامع 
حمایتی واحد از کسب و کارهای کوچک و متوسط تدوین شود. 
مهمترین چیز این است که انتخاب پروژه‌هایی که از حمایت 
دولتی برخوردار ‌می‌شوند باید شفاف باشد. لازم است بازده 
واقعی اجتماعی-اقتصادی پروژه در نظر گرفته شود. در این 
راستا به دولت دستور می‌دهم راه‌های جدیدی را برای توسعه 

کسب‌وکارهای متوسط به همراه نمایندگان تدوین کند. همانطور 
که رئیس‌جمهور قزاقستان تاکید کرد، دوره پنج ساله آینده باید 
به حمایت از کسب و کارهای کوچک و متوسط اختصاص یابد 
و پروژه‌های ملی باید به موقع و با کیفیت اجرا شود. هر پنی 
از بودجه باید به طور موثر هزینه شود. کنترل پارلمان بر همه 
اینها بسیار مهم است و برای این کار، نمایندگان باید در تقویت 
مشارکت بین دولت و جامعه مشارکت داشته باشند. این اثر به 
ایجاد مفهوم »دولتی که به صدای مردم گوش ‌می‌دهد« کمک 

‌می‌کند.
رئیس جمهور قزاقستان همچنین نظر خود را در مورد عملکرد 

آینده دولت و مجلس بیان کرد.
رئیس‌جمهور قزاقستان گفت: »اگر بنگاه‌ها و شرکت‌های 
بزرگ صادراتی مواد اولیه بیشتری به خزانه پرداخت کنند، 
عادلانه است. این بهترین تمرین در جهان است. اکنون وضعیت 
کشور به شدت تغییر کرده است. قزاقستان عادل یک شعار 
دروغین نیست، یک حقیقت روشن است. کار زیادی در پیش 
است. ما باید در کل کشور در این امر شرکت کنیم.« رئیس 
جمهور گفت: »از ابتدای سال گذشته تلاش‌هایی برای رهایی 
اقتصاد از انحصار صورت گرفته است. این یک فرآیند پیچیده 
است که نیاز به اراده و تخصص بالایی از سوی دولت دارد. این 
کار باید ادامه پیدا کند.« رئیس جمهور گفت: باید ابزارهای روشن 
و مؤثری را اجرا کرد که کنترل قیمت‌های انتقالی، مالیات‌های 

بین‌المللی، یارانه‌ها و تخصیص منابع دولتی را فراهم کند.
یکی از اولین احکام جناب آقای قاسیم ژومارت توکایف پس 
از انتخاب به عنوان رئیس جمهور در مورد بازگرداندن دارایی‌های 
صادر شده غیرقانونی بود. در همین راستا، دولت و دادستانی کل 
کشور در حال تهیه پیش‌نویس قانونی جداگانه هستند. رئیس 
جمهور گفت که مجلس به زودی قانونی در این زمینه تصویب 
خواهد کرد. در عین حال، مسائل مبرمی در استفاده از بودجه در 
همه سطوح وجود دارد. همچنین استفاده موثر از آن مهم است. 
بنابراین، رئیس دولت به دولت وظیفه داد تا یک سیاست بودجه 
سنجیده تدوین کند. رئیس جمهور گفت که نه تنها این، بلکه 

موضوع مهم دیگری نیز وجود دارد.
دولت و مجلس باید روی بحث توسعه گردشگری تمرکز کنند. 
پتانسیل گردشگری در کشور ما بسیار زیاد است، مکان‌های 
دیدنی زیادی وجود دارد. اما مردم هنوز نمی‌توانند به آن مکان‌ها 
بروند و استراحت کنند. برای ایجاد انگیزه جدید به این صنعت، 
ابتدا باید مشکل زیرساخت‌ها را به طور همه‌جانبه حل کرد و 
کیفیت خدمات را به طور اساسی ارتقا داد. کارآفرینان باید آینده 
گردشگری را ببینند. باید شرایط لازم برای آن فراهم شود. رئیس 
جمهور گفت: هر چه میزان سرمایه‌گذاری خصوصی در این 
زمینه و تعداد گردشگران داخلی و خارجی بیشتر باشد، نتایج 

کار موثرتر خواهد بود.
رئیس جمهور همچنین به این نکته اشاره کرد که یک 
موضوع واقعی وجود دارد که باید در تهیه و تصویب قوانین به 
آن توجه شود. هنگام تدوین قوانین و مقررات مختلف، گروه‌های 
مالی و صنعتی و نمایندگان کسب‌وکارهای بزرگ تأثیر زیادی 
در تصمیم‌گیری دارند. این وضعیتی است که در همه کشورها 
حتی کشورهای توسعه‌یافته مشترک است. اما این روند نباید از 
جامعه پنهان بماند، بلکه باید با قانون تنظیم شود وگرنه فساد 
رونق ‌می‌گیرد. در کشورهای متمدن، سیاست پشت درهای بسته 
انجام نمی‌شود. بنابراین مطالعه تجربه بین‌المللی تنظیم و کنترل 

فعالیت لابی‌گری ضروری است.
به حداکثر رساندن پتانسیل تولید بسیار مهم است

رئیس جمهور قزاقستان گفت: »اقتصاد قزاقستان همچنان 
به مواد معدنی وابسته است. یعنی ساختار 
اقتصاد کشور ساده است. در واقع برای توسعه 
سریع به یک ساختار اقتصادی پیچیده و 
متنوع نیاز داریم. البته ما مزیت خود را در 
رقابت جهانی در بازار مواد اولیه داریم که باید 
از آن برای انجام وظایف جاری و راهبردی به 

نحو احسن استفاده کرد. از این‌رو لازم است این صنعت بیش از 
پیش توسعه یابد.«

وی ادامه داد: »استفاده بهینه و اقتصادی از منابع معدنی 
ضروری است. برای این منظور، قوانین باید بهبود یابد و رویه‌ها 
باید ساده شوند. سرمایه‌گذاری در اکتشافات زمین‌شناسی و 
توسعه معدن اهمیت ویژه‌ای دارد. دولت و مجلس باید در این 
زمینه اقدامات مشخصی را انجام دهند. سال گذشته با کمبود 
گاز مواجه بودیم. این وضعیت امنیت انرژی کل کشور را تهدید 

‌می‌کند. برای جلوگیری از چنین فاجعه‌ای باید 
بازار گازرسانی شود.  قیمت گاز در قزاقستان 
بسیار ارزان‌تر از کشورهای همسایه است. 
باید امکان اعمال تعرفه‌های متفاوت در داخل 
کشور و خارج از کشور را در نظر گرفت. به 
طور کلی تعرفه‌های پایین و قیمت‌های پایین 
تاثیر منفی بر اقتصاد ما دارد. تمام یارانه‌های 

اختصاص یافته در کشورهای همسایه هدر ‌می‌رود. هر چقدر هم 
که سخت باشد، باید این مشکل را به تدریج حل کرد. هیچ راهی 

جز این وجود ندارد.«
رئیس دولت گفت: اقتصاد متنوع رقابتی خواهد بود. در این 
راستا، رئیس جمهور نیاز به حداکثر رساندن ارزش اضافی منابع 
زیرزمینی را در نظر گرفت. او گفت که تبدیل آن به یک محصول 
با کیفیت و پرطرفدار بسیار مهم است. رئیس جمهور با تاکید بر 
اینکه در دوره صنعتی‌سازی قبلی، بخش غیرنفتی به درستی 
توسعه نیافته بود و اینکه همچنان در حال خرید مواد غذایی 
و کالاهای روزمره از خارج هستیم، یکی از دلایل اصلی افزایش 

تورم است.
طرح ملی زیرساخت به تصویب خواهد رسید

 امسال در اوایل زمستان تعدادی از مناطق، شهرها و 

شهرستان‌ها بدون گرما ماندند. زیرساخت‌های فرسوده انرژی به 
سختی قابل استفاده است. در این راستا با دستور رئیس جمهور 
مدل جدیدی از توسعه بازار برق در حال تهیه است. در نظر 
گرفته شده است که سرمایه‌گذاری بیشتری در این زمینه جذب 
شود. سه لایحه مربوط به برق در مجلس در حال تهیه است. در 
همین راستا رئیس جمهور به هیات نمایندگان دستور داد هر چه 

سریعتر تغییرات قانونی را اتخاذ کنند.

باید ظرفیت زیرساختی کشور را ایجاد کنیم. بنابراین، من 
پیشنهاد ‌می‌کنم طرح ملی زیرساخت تصویب شود. مسائل اصلی 
در این زمینه باید به وضوح در سند بیان شود. در عین حال 
لازم است پروژه‌های اصلی که تا سال 2029 اجرا ‌می‌شوند نیز 
پوشش داده شود. مسکن فوری‌ترین مشکل اکثریت قریب به 
اتفاق جمعیت است. من هر روز صدها درخواست از شهروندان 
دریافت ‌می‌کنم. در میان آنها، نامه‌های زیادی برای درخواست 
مسکن ارزان قیمت وجود دارد. این مشکل تا حد امکان توسط 

دولت حل ‌می‌شود.

 دوباره تکرار ‌می‌کنم، دولت فقط به کسانی کمک ‌می‌کند 
که واقعاً به آن نیاز دارند. سیاست مسکن ارتباط تنگاتنگی با 
شرایط بازار دارد. بنابراین، ما باید سیاست خود را در این زمینه 
بازنگری کنیم و اطمینان حاصل کنیم که تا حد امکان منصفانه 

و منعطف است.
توجه ویژه‌ای به امنیت غذایی ‌می‌شود

همانطور که رئیس جمهور تاکید کرد، مجموعه کشت و 
صنعت به طور کامل به این وظیفه عمل نمی‌کند. سیاست در 
این زمینه متناقض است. بودجه اختصاص داده شده توسط دولت 
به طور موثر هزینه نمی‌شد. واسطه‌های زیادی بین تولیدکننده 
و مصرف‌کننده وجود دارد، طرح »روستا مهد کشور« چند سالی 
است که در کشورمان اجرا ‌می‌شود. در این چارچوب، 3700 
بنا در بیش از 1000 روستا مدرن‌سازی شد. همه آنها بناهای 

زیرساخت‌های اجتماعی و مهندسی هستند. این کار در آینده نیز 
ادامه خواهد داشت. امسال هزینه از بودجه برای بیش از 1.5 هزار 

پروژه اختصاص ‌می‌یابد. 
رئیس جمهور قزاقستان گفت: قبل از انتخابات به وضوح در 
مورد لزوم توسعه کارآفرینی روستایی صحبت کردم. این یکی از 
مهمترین وظایف است. باید از طریق همکاری کشاورزی اجرا 
شود. برای آن پروژه »سپرده دهکده« راه‌اندازی ‌می‌شود. به 
روستاییان وام‌های کوچک 5-7 ساله با سود 
سالانه 2.5 درصد داده ‌می‌شود. تعاونی‌های 
کشاورزی برای ارائه خدمات به مردم و 
فروش محصولات ایجاد ‌می‌شوند. برای 
خرید تجهیزات و ماشین‌آلات به آنها یارانه 
‌می‌دهند. حدود 1 تریلیون تنگه برای این 

منظور اختصاص خواهد یافت.
 »روستا مهد کشور«، طرح‌های »کانسار روستا« باید بر اساس 

مفهومی نو برای توسعه روستایی باشد.
موضوع دیگر امنیت آب است. این یک وظیفه استراتژیک 
است. مشکل آب ممکن است در آینده بدتر شود. به همین دلیل 
باید از آن جلوگیری کنیم. اکنون دولت در حال تدوین پیش 
نویس جدید قانون آب است. باید بر مدیریت موثر و حفاظت از 
منابع آب تاکید شود. در این کار، بهتر است با موقعیت علمی، 

نوآوری، بهترین عملکرد بین المللی هدایت شوید.
رئیس دولت گفت: در کشور ما 65 درصد 
آب برای کشاورزی مصرف ‌می‌شود. حدود 
60 درصد آن جذب ماسه ‌می‌شود. چنین 
هدررفتگی را نمی‌توان تحمل کرد. حرکت به 
سمت سیاست تعرفه‌ای جدید ضروری است. 
اگر ما فوراً از آن مراقبت نکنیم، واضح است 

که وضعیت پیچیده‌تر خواهد شد.
رئیس‌جمهور بر لزوم اتخاذ تصمیم‌های جسورانه برای ارتقای 
کیفیت آموزش به‌ویژه سطح آموزش متوسطه تاکید کرد و 

خاطرنشان کرد: الزامات معلمان باید بالا باشد.
رئیس جمهور همچنین گفت: سیاست گذاری در حوزه 
فرهنگ باید به طور همه جانبه اندیشیده شود. اکنون مفهوم 
جدیدی برای توسعه این صنعت در حال توسعه است. وی 
خاطرنشان کرد: این سند نقش بسزایی در حفظ، ارتقا و تقویت 

هویت ملی میراث فرهنگی کشور دارد.
ما پایه‌های یک دولت عادلانه و یک جامعه هماهنگ را با 
تشکیل یک کیفیت جدید از ملت پی‌ریزی خواهیم کرد. تصمیم 
گرفتم عنوان »هنرمند خلق قزاقستان« را بازگردانم. رئیس 
جمهور گفت: امسال در روز جمهوری در مهرماه به اولین گروه 

از فرهنگیان شایسته این عنوان اهدا ‌می‌شود.  رئیس جمهور 
همچنین گفت: کسانی که در تنگنا هستند نباید بی کمک 
بمانند. عدالت دولت و همدلی جامعه را اینگونه ‌می‌توان دید. وی 

تاکید کرد: باید به حمایت از مادر و کودک توجه ویژه‌ای شود.
 رئیس‌جمهور در ادامه سخنان خود گفت: با دستور اینجانب 
مدت کمک هزینه نگهداری از فرزندان در سال جاری از یک سال 
به یک و نیم سال افزایش یافت. کمک‌های اجتماعی ارائه شده 
به کودکان 1 تا 6 ساله در خانواده‌های کم درآمد بازنگری شده 
است. اکنون بیش از 100000 کودک ‌می‌توانند این کمک‌ها را 
نقد کنند. حمایت قابل توجهی از خانواده‌های پرجمعیت انجام 
می‌شود. بیش از نیم میلیون خانواده از مزایای ویژه برخوردار 
خواهند شد، سال گذشته طرح »صندوق ملی برای کودکان« 
را راه‌اندازی کردم. مقدمات اجرای این طرح در حال انجام است. 
دولت به ارائه کمک‌های اجتماعی ویژه به نیازمندان ادامه خواهد 
داد. در این راستا ‌می‌خواهم توجه ویژه‌ای به شهروندان با نیازهای 
ویژه داشته باشم. در کشور ما بیش از 700000 نفر متعلق به این 
دسته هستند. افزایش قیمت غذا و دارو به راحتی روی آنها تاثیر 
نمی‌گذارد. ما باید اقداماتی را برای حمایت از افراد با نیازهای ویژه 
و مراقبین آنها تقویت کنیم. همچنین شهروندانی که نان‌آور خود 
را از دست داده‌اند نیز نباید از توجه غافل شوند. در این راستا به 
دولت دستور می‌دهم کمک‌هزینه افراد مذکور را به‌طور میانگین 

14.5 درصد افزایش دهد. 
این کار باید از اول شهریور ماه سال جاری انجام شود. دلایل 
زیادی وجود دارد که بگوییم قزاقستان تنها کشوری است که 
در منطقه ما چنین کمک‌های اجتماعی ارائه ‌می‌کند. حمایت 
اجتماعی عمومی باید از قبل و برای کسانی که واقعاً به آن نیاز 

دارند ارائه شود. 
 قاسیم ژومارت توکایف گفت حزبی که در انتخابات پیروز 
شده است حق دارد نامزد نخست وزیری را به رئیس دولت 

معرفی کند.
رئیس جمهور قاسیم ژومارت توکایف گفت: »در عین حال، 
مسئولیت سیاسی نیز به آن حزب واگذار شده است. این رویکرد 
با مفهوم »رئیس‌جمهور قوی - پارلمان با نفوذ - دولت پاسخگو« 
مطابقت دارد. دولت باید اصلاحات اقتصادی-اجتماعی را اجرا 
کند. در آینده بهتر است نمایندگان احزاب مختلف به سمت‌های 
رهبری در دولت و مناطق جذب شوند. برای این منظور پیشنهاد 
من ایجاد یک ذخیره پرسنلی احزاب سیاسی است. همچنین 
رابطه بین قدرت نمایندگی و مجریه نیز خصلت جدیدی به خود 
خواهد گرفت. اکنون دولت به یک دولت پاسخگو تبدیل خواهد 
شد. آنها باید بتوانند از موضع خود در مقابل مجلس دفاع کنند. 

باید ابتکارات آن را به وضوح برای جامعه توضیح داد«.

رئیس‌جمهوری قزاقستان:

 اصلاحات سیاسی و اقتصادی در قزاقستان ادامه دارد

قزاقستان عادل یک شعار دروغین نیست، یک حقیقت روشن است. کار زیادی در پیش 
است و ما باید در کل کشور در این امر شرکت کنیم

مسکن فوری‌ترین مشکل اکثریت قریب به اتفاق جمعیت است. دولت فقط به کسانی کمک 
‌می‌کند که واقعاً به آن نیاز دارند و سیاست مسکن ارتباط تنگاتنگی با شرایط بازار دارد


